29

D. O. D.  
DISSERTATIO ACADEMICA  
*De*  
**Collisione inter Honestum & Utili-  
tatem Publicam,**

QUAM  
Consensu Amplissimæ Facultatis Philosophicæ in Regiæ  
Academia Aboënsi,

PRÆSIDE,  
**MAG. JOHANNE BILMARK,**

*Historiar. ac Philos. Pract. Professore Reg. & Ordin.*

PRO GRADU

*Publice Examinandam proponit*

**ABRAHAMUS LILJENSTRAND,**  
*Stip. Reg. Nyland.*

In Auditorio Majori die 12 April. An. 1798.

Horis a. m. confvetis.

ABOÆ

In Officina FRENCKELLIANA.

DE A

DISSERTATIO ACADEMICA

Colligione iuxta Horologium & Urni  
temporum Publicarum

90000

Colligione iuxta Horologium & Urni  
temporum Publicarum

PRÆSIDENS

M. S. HANNAE PILIMARK

90000

PRO GRADU

GRADU

90000

GRADU

90000

GRADU

90000

GRADU

## PRÆFATI.

Circumspicienti mihi, alterum Specimen Academicum nunc edituro, argumentum quoddam Philosophicum, in quo elucubrando ingenii vites, quas tenues mihi fuisse concessas profiteor, periclitari possem, inter alia perplacuit illud, quod præfert dissertationis hujus rubrum de collisione inter honestum & utilitatem publicam, cum propter suam gravitatem, cum propter exemplorum, illud illustrans & a nobis breviter examinandorum, memoriam. Ante vero quam huic me accingo operi, B. Lectorem omni, qua par est, verborum observantia rogatum venio, velit pro eo, quo in Litteras amore fertur, disquisitionem hanc in meliorem partem interpretari.

### §. I.

Ovum homines, in theatrum hujus mundi progressi, facultatibusqæ animæ suæ a Supremo Numine concessis uti incipientes, & sensualibus primum adfyescant ideis, & verba, quæ illis cum aliis communicandis adhibent, in & per se, hoc est, naturaliter nihil, sed tan-

tum ex hominum conventione aliquid significant; factum est, ut propter animadversam inter res naturales & alias, morales præsertim, analogiam, his eadem imponerent nomina, atque ita farrago terminorum proprie physicorum in disciplinam moralem tensim admitteretur. Inter hos referimus *Collisionem*, qua sicut Physici designant duorum corporum solidorum, contraria directione motorum, in se invicem incursum, quo sit, ut vel ambo si stantur, vel alterum, utpote majori vi præditum, alterum, mutata hujus directione, secum abripiat; ita idem vocabulum, in disciplinam moralem introductum, contrarietatem dvarum Legum Naturalium in executione indigitat; quæ efficit, ut dum utrisque eodem tempore satisfacere non possumus, unius obligandi vis interea cesseat, dum altera, utpote validior, obligat. Hæc igitur Legum collisione non eo valet, ut cessans Lex vim obligandi suam plane amittat; sed quum hominis vires sint limitatae, pluribus eisdemque diversis officiis simul præstandis haud sufficit; ac proinde, dum sapit, ad id se determinat, ad quod pluribus ac magis momentosis sollicitatur motivis. Omnis proinde Legum Naturalium collisione est tantummodo apparens, ex casus emergentis concurso, quo sit, ut unum officium præsteritur, alterum vero non tam violetur, quam suspendatur, proveniens, utraque Lege intimam vim obligandi suam ut ante, ita post collisionem, retinente.